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آتش بازی اروپا در روابط بین الملل 
سیدوحید کریمی

فارن پالیسی بررسی کرد

صدای پای ناسیونالیسم جدید عربی

حجت الاسلام  هادی سروش:

حکمرانی بنی امیه بیش از فساد، آلوده به »وقاحت اخلاقی« بود

ایالات متحده آمریکا ابرقدرت سخت در خدمت 
اروپاست و ســه کشــور اروپایی آلمان، فرانسه و 
انگلیس از این مترســک برای ارعاب و ســرکوب 
کشــورهایی که در راستای منافع ۳ کشور اروپایی 

تمکین نکنند استفاده می کنند.
1- در یوگســاوی، بیــل کلینتــون، رئیس 
جمهوری وقت آمریکا اصا خواهان مداخله نظامی 
در یوگســاوی نبــود ولی از آنجایی که تقســیم 
یوگســاوی به نفع آلمان بود و حمایت جمهوری 
اسامی ایران از مسلمانان بوسنی از سوی انگلیس 
و فرانســه مخالفت می شد؛ تونی بلر، نخست وزیر 
وقــت انگلیــس، از طریق رابطه ویــژه انگلیس و 
آمریــکا، دولت بیــل کلینتــون را متقاعد کرد تا 
نیروی زمینی و هوایی آمریکایی را در یوگساوی 

درگیر کند.
2- در ماجرای فعالیت اتمی جمهوری اسامی 
ایران ۳ کشــور اروپایی آلمان و فرانسه و انگلیس 
طرف مذاکره ایران بودند و مذاکرات با استدلال رو 
به موفق ایران پیش می رفت اما ۳ کشــور تصمیم 
گرفتند آمریکا را وارد موضوع کنند و پشــت نقاب 

آمریــکا پنهان و ایــران و آمریــکا را به جان هم 
انداختند. ۳ کشور اروپایی با اعمال نفوذ بر شخص 
باراک اوباما، رئیس جمهوری اسبق ایالات متحده، 
توافق ایران با آمریکا از طریق رجب طیب اردوغان 
و لولا دو ســیلوا، روسای جمهوری ترکیه و برزیل 
که اجازه اوباما بــرای توافق بین ایران و آمریکا را 
داشــتند؛ از طریق لابی های داخل آمریکا، دولت 
دموکــرات آمریکا را مجبور به رهــا کردن توافق 

دوجانبه با جمهوری اسامی کردند.
۳- در مورد اوکراین؛ اتحادیه اروپایی وسوســه 
جــدا کردن اوکراین از روســیه را کلیــد زد و به 
تدریــج ناتو و ســپس آمریکا را درگیــر مقابله با 
روســیه کردند والا بحران اوکراین از طریق گروه 
مینسک؛ اوکراین، روســیه، آلمان و فرانسه برای 
توافــق در جریان بود ولی هدف پنهان ۳ کشــور 
اروپایی، پیشــروی ناتو و اخراج روسیه از اروپا بود 
کــه با تغییر دولت در آمریکا و آمدن جو بایدن به 
جای دونالد ترامپ، آمریکا را غرق درگیری کردند؛ 
در حالی که اگر ترامپ در کاخ ســفید بود نه تنها 
روسیه را دشمن نمی دانســت با ولادیمیر پوتین، 

رئیس جمهوری روسیه ضدیت نداشت و اوکراین 
زمین جنگ سه کشور اروپایی با روسیه نبود.

دولت های متعدد آمریکا با ریاســت جمهوری، 
کلینتــون، اوباما و ترامپ و بایدن، سیاســت های 
یوگســاوی درخصــوص  اروپــا  بــا   متفــاوت 
 و برجام و اوکراین داشــتند ولــی اروپا با ظرافت 
سیاســی نه تنهــا از قــدرت ســخت آمریکا در 
راســتای منافع اروپا ســوء اســتفاده کرده بلکه 
تاســف بارتر اینکه کشــورهای درگیر با آمریکا را 
نیز اغفال کرده اســت و کشورهای اغفال شده نیز 
 متاســفانه از بصیرت لازم برای پیشگیری از اتاف
 انرژی برخوردار نیســتند و به اشــتباه آمریکا را 
مســبب مصایــب در روابط بین الملــل می بینند. 
بدیهی است شــرکت های تســلیحاتی آمریکا نه 
تنها نافع بلکه چه بســا هم راســتا با ایجاد بحران 
توســط اروپا و سود فروش تسلیحاتی برای آمریکا 
باشند. آنچه مسلم و تأسف بار است، متضرر شدن 
کشورهایی است که بین قدرت نرم اروپا در ایجاد 
بحران و قدرت ســخت آمریکا برای جنگ، تفاوت 

قائل نیستند.

فارن پالیســی در مطلبی به قلم »جان هافمن« 
می نویسد که شکل جدیدی از ناسیونالیسم دولتی، 
به سرعت در دو کشور قدرتمند عربی خلیج فارس، 
یعنی عربستان ســعودی و امارات متحده عربی در 
حال ریشــه دواندن است. تقریباً تمام سیاست های 
داخلــی و خارجی دولت های عربســتان و امارات، 
اعم از تاش برای بالا نگه داشتن قیمت نفت، آغاز 
پروژه های بزرگ داخلی، سرمایه گذاری در صنعت 
ورزش در جهــان و حتی افزایش روابط با روســیه 
و چین را می تــوان در امتداد این اســتراتژی های 
ملی گرایانــه دنبــال کرد. این برنامه هــا که عمدتا 
جمعیت جوان در حال رشــد را هــدف قرار داده، 
تاش هایی از بالا به پایین برای بازسازی هویت ملی 

و اصاح روابط دولت با جامعه است.
این ابتــکارات تا بــه حال تأثیرات ملموســی 
داشته است. عربســتان سعودی و امارات تقریبا در 
هــر منطقه درگیری و خط گســل ژئوپلیتیکی در 
خاورمیانه، درگیر هســتند و اکنون در خط مقدم 
تاش های منطقه ای برای کاهش تنش قرار دارند. 
دولت های ریاض و ابوظبی، نظم جهانی چندقطبی 
در حال ظهور را به عنوان یک واقعیت به رســمیت 
شناخته اند و بر این اساس برای پیشبرد منافع خود 
در کوتاه مــدت و بلندمدت، مواضعی می گیرند که 

اغلب در مخالفت با ایالات متحده است.
ناسیونالیسم، بنیاد استبدادی جدیدی است که 
محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی و محمد بن زاید، 
رئیس امارات متحده عربی به دنبال آن هســتند تا 
کنترل خــود را بر آن تثبیت کنند. هر دو رهبر در 
حال حاضر بیش از همه حاکمان پیشین کشورشان، 
در داخل کشــور در موضع قدرت هستند و مایلند 

قدرت مطلقه خود را در دراز مدت حفظ کنند.
محور اصلــی این هدف، بازســازی هویت ملی 
اســت؛ به طوری که بن ســلمان و بن زاید درگیر 
نوعی مهندسی هویت هستند که مخاطبان داخلی و 
خارجی را هدف قرار داده است. آنها این مهندسی را 

برای تثبیت قدرت خود طراحی کرده اند.
در عربستان ســعودی، محمد بن سلمان تاش 
می کند هویت ملــی را بــه دور از تأکید صرف بر 
مذهب و به سمت ایده ای جدید از معنای »سعودی 
بــودن« تغییر جهت دهد. دولت ســعودی از زمان 
تأسیس، یک پروژه مشترک سیاسی- مذهبی بوده 
اســت. حکومت ســعودی در ادوار مختلف به طور 
سنتی، متکی بر یک ناسیونالیسم مذهبی بوده که 
ریشــه در روایت هایی داشت که عربستان سعودی 
را به عنوان یک مدینه فاضله اسامی خالص نشان 

می داد. خاندان حاکم آل سعود در طول تاریخ از این 
روایت ها کسب مشروعیت می کرده اند.

در عــوض محمــد بــن ســلمان می خواهــد 
ناسیونالیســم ســعودی را بــه نیــروی اصلــی 
مشروعیت بخش و متحدکننده در کشور تبدیل کند. 
گرچه دین همچنان یک ابزار حیاتی دولت ســازی 
برای ریاض اســت، اما اســام، برای حمایت از این 

تاش ملی گرایانه جدید، تغییر جهت می دهد.
این امر در اصاحات مختلفی که به دستور ولیعهد 
انجام می شــود، از جمله تاش هــا برای دور کردن 
تاریخ رسمی عربستان سعودی از وهابیت آشکارتر 
اســت. اجازه دادن به زنان برای رانندگی و زندگی 
مستقل و سفر بدون سرپرست مرد؛ محدود کردن 
اختیارات پلیس مذهبی؛ مجوز شــروع به فعالیت 
مکان های تفریحی عمومی مانند سینما و کنسرت؛ 
پاکسازی مقامات دولتی و سلطنتی به بهانه مبارزه با 
فساد؛ و دستگیری روحانیونی که دولت سعودی آنها 
را افراطگرا معرفی کرده است، از این موارد هستند. 
همچنین کتاب های درســی و آموزش دولتی برای 
پذیرش این روایت ناسیونالیســتی جدید و در عین 
حال دور کردن کشــور از اهــداف پان عربی یا پان 
اسامی اصاح شده اند. ریاض همچنین به شدت به 
سمت نظامی سازی به عنوان راهی برای تقویت این 
پروژه ملی گرایانه متمایل شــده است و از نمادهای 
نظامــی برای تقویت حس مشــترک وفــاداری و 
فداکاری استفاده می کند و در عین حال هزینه های 
دفاعی را نیز افزایش می دهــد. در امارات، بن زاید 
همچنیــن تاش می کند هویت ملی را به ســمت 
یک حس منســجم تر از »اماراتی بودن« بازسازی 
کند. هفت امارت شیخ نشــینی کــه اکنون امارات 
را تشــکیل می دهند، یعنی ابوظبی، دبی، شارجه، 
عجمان، فجیره، ام القیوین و راس الخیمه، در سال 
1971 از بریتانیا استقال یافتند. شش امارت، فورا 
فدراسیونی را تشکیل دادند و راس الخیمه در سال 
1972 به آنها ملحق شد. امارات متحده عربی پس از 
تشکیل، عمدتاً تحت سلطه سلسله مراتب قبیله ای با 

احساس کمی از هویت ملی بوده است.
از همان ابتدا، ملت سازی در امارات متحده عربی 
به شدت بر تحکیم و مشروعیت بخشیدن به اقتدار 
دولتی و ایجاد حس هویت مشــترک متمرکز بوده 
است. بن زاید به جای اینکه مانند محمد بن سلمان 
از صفر شــروع کند، برای تقویت هویت مشــترک 
اماراتی و در عین حال تثبیت ســلطه ابوظبی بر 6 
امارت دیگر و تمرکز قدرت دولت در دســتان خود، 
این تاش های موجود را به طور چشمگیری تسریع 

کرده است.
آموزش و پرورش در امارات نیز به شدت اصاح 
شده است، به طوری که بن زاید برنامه های درسی را 
هدایت می کند تا کاما بر هویت ملی امارات تمرکز 
کنند. امارات از طریق این آموزش و پرورش اصاح 
شده، به دنبال تربیت »شهروندان اماراتی کارآفرین، 

متکی به خود و دستاورد گرا« است.
هماننــد محمــد بن ســلمان، بن زایــد نیز از 
نظامی ســازی برای تقویت این برنامه ملی گرایانه 
استفاده کرده است و تعطیاتی مانند روز بزرگداشت 
)یا »روز شهدا«( را برای گرامیداشت نظامیان اماراتی 
و سربازان کشته شده تعیین کرده است و همچنین 
اقدام به افزایش قابل توجه هزینه های دفاعی کرده و 
در تاش برای ظهور امارات متحده عربی به عنوان 

یک کارگزار قدرت بزرگ منطقه ای است.
برای رشــد این ناسیونالیســم، اقتصاد اهمیت 
حیاتی دارد. بن سلمان و بن زاید به دنبال بازسازی 
اقتصادی کشــورهای خود و توســعه آن به سمت 
آینده ای پایدار و پسانفتی هستند. دولت رفاه در هر 
دو کشــور عربستان و امارات، تحت فشار است و در 
نتیجه ریاض و ابوظبــی یارانه ها را قطع کرده و در 
عین حال »شهروندان کارآفرین« را تشویق کرده اند. 
این »شهروندان کارآفرین« با وفاداری به ملت خود، 
به اقتصاد کشور کمک می کنند و در نتیجه، قرارداد 
اجتماعی تنظیم کننده روابط دولت و جامعه است را 

دچار تحول می کنند.
ســندهای جدیــد چشــم انداز 20۳0 ریاض و 
ابوظبی، پایه های اقتصادی این برنامه جدید است. 
این طرح ها برای تبدیل عربستان سعودی و امارات 
به قطب های اقتصادی بزرگ خاورمیانه و بازارهای 
پرســود برای ســرمایه گذاری بین المللی، طراحی 
شــده اند. برای تحقق این امر، دو کشــور، به امید 
جلب حمایت و ســرمایه گذاری خارجی، تصاویری 
بین المللی از مدرنیته، پیشرفت و ثبات را به نمایش 
گذاشــته اند. این شــامل تاش هایی بــرای ترویج 
گردشگری، ســرمایه گذاری در ورزش های جهانی، 
میزبانی اجاس های ســرمایه گذاری بین المللی، و 
ابتکارات مذهبی بین المللی مختلف است که این دو 
کشــور را به عنوان مدافعان آنچه »اسام میانه رو« 

خوانده می شود، نشان می دهد.
علی رغم ابتکارات اقتصــادی، درآمد نفتی برای 
ریاض و ابوظبی از اهمیت بالایی برخوردار اســت. 
بن سلمان و بن زاید برای این طرح های ملی گرایانه 
به پول نیاز دارند و اقتصاد آنها، به ویژه عربســتان 

سعودی، به شدت به نفت وابسته است.

حجت الاسام  هادی سروش در مراسم عزادارای 
در حســینیه محبان الائمه در روز اول ماه صفر در 
جمع عزاداران حسینی گفت: شاخصه بسیار منفی 
حکومت بنــی امیه در »وقاحت« آن اســت که از 
فساد بدتر است. وی افزود: طبق نقل عامه امینی 
در »الغدیر« از منابع از اهل سنت، پیامبر خدا)ص( 
فرمــود: »لکل امت آفه و آفه هــذه الامه بنو امیه« 
پس معلوم می شود این آفت دین سوز گریبان امت 

اسام گرفته است!
سروش گفت: طبق آیه هشتم سوره مائده؛ »وَلَا 
کُمْ شَــنَآنُ قَوْمٍ عَلیَ ألََاّ تعَْدِلوُا« موظفیم در  یجَْرِمَنَّ
برابر دشمن از عدالت داشته باشیم، عدالت با دشمن 
یعنی چه؟ قطعا عدالت اخاقی است، یعنی نباید از 

مدار اخاق خارج نشویم.
وی در ادامه گفت: اصلِ قدرت زمینه ای اســت 
برای آسیب، آســیب به دین خود و آسیب به دین 
دیگــران! امام کاظم فرمود: »حمله دو گرگ بر گله 
گوسفند که بدون چوپان باشد خطرناکتر از ریاست 
بر دین یک مســلمان نیســت؛ – ماذئبان ضاریان 
فی غنم قدتفرق رعاوها باضر فی دین المســلم من 

الرئاسه«.
پس قــدرت در ذات او زمینــه طغیان و زمینه 

بی اخاقی وجود دارد.
این سخن امام هفتم جایی حکایت از خطر عینی 
پیدا می کند که آن ریاســت و قدرت بر ضد اخاق 

استوار شود.
طبق نقل »ســنن ابن ماجه«؛ رســول الله)ص( 
بی حیائی را منشــاء بی پروایی و خیانت و در نهایت 

دوری از تمــام معیارهای رحمانی معرفی نمود؛ إنَِّ 
َ عَزَّ وَجَلَّ إذَِا أرََادَ أنَْ یهُْلکَِ عَبْدًا، نزََعَ مِنْهُ الحَْیَاءَ،  اللهَّ
تًا،… خَائنًِا  فَإذَِا نزََعَ مِنْهُ الحَْیَاءَ، لمَْ تلَقَْهُ إلِاَّ مَقِیتًا مُمَقَّ

ناً، نزُِعَتْ مِنْهُ الرحمهُ ...« مُخَوَّ
حجت الاســام ســروش گفت: انبیاء و اولیاء از 
خطــر زمینه های بروز ضداخــاق در قدرت کاما 

مطلع هستند و نهایت مراقبت را دارند.
در تفسیر مجمع البیان است؛ »یوسف بعد از به 
قدرت رسیدن، نیمه های شب در خفا دور از چشم 
افراد و محافظ ها و با لباس مبدل از دربار حکمرانی 
خارج شــده و رو خاک نشسته و مناجات می کرد و 
می گفت: خدایا من همان یوســف زندان هستم که 
بــا تو حرف می زنم ... مرا در حال تســلیم در برابر 

خودت بمیران.«
ســروش در مورد وقاحت در حکمرانی بنی امیه 
گفت؛ وقاحت که یک رذیله بد اخاقی است خیلی 
بدتر از فساد است! وقاحت یعنی پررویی و پرده دری 
یعنی با وجود این که همه می دانند رفتاری نادرست 

است باز با بی شرمی به رفتار ادامه دهد!
اســتاد حوزه در تبیین شــاخصه های وقاحت 
حکومت بنی امیه؛ از شمشــیر و خــون نام برد و 
تصریح کرد؛ طبق بیان امام صادق؛ امارت بنی امیه 
»بالسیف و العسف« است، یعنی؛ حکمرانی بنی امیه 

براساس زور و خون است!
این زور و خــون را امام حســین در نامه ای به 
معاویه نوشت که به صِرف گزارش مردم را می کشی 

و تبعید می کنی...«
ابن اثیر در جلد سوم »الکامل« نقل می کند که 

معاویه گفت: »من پیشــتر در میان شما سخنرانی 
می کردم و یکی از شــما بر می خاست و در حضور 
مردم مرا تکذیــب می کرد و من تحمل می کردم و 
در می گذشــتم. اما اکنون به سخنرانی بر می خیزم 
و به خدا ســوگند اگر کسی در این جایگاه گفتارم 
را بــه من برگرداند، کلمه ای دیگر نگوید مگر اینکه 

شمشیر بر سرش فرود آید.«
وی گفت: در حکمرانی بنی امیه؛ بایی که ســر 
دین آوردند که بی نظیر اســت! همین را بدانیم در 
ایــن رابطه دو جمله امام علی)ع( مد نظر داشــته 
باشیم؛ اول اینکه طبق نقل کتاب »الغارات« فرمود: 

بنی امیه در قدرت خود دین را به بازی گرفتند!
و دوم اینکــه در نهج الباغه خطبه 162 فرمود: 
»بنی امیه در رابطه با دین سرچشمه دین را مسموم 
ارهِِ مِنْ ینَْبُوعِهِ، وَ جَدَحُوا بیَْنِی وَ  کردند؛ – وَ سَــدَّ فَوَّ

بیَْنَهُمْ شِرْباً وَ بیِئاً«
روشن است وقتی سرچشمه دین مسموم شود 
یعنی نماز و روزه و حج و... تا دعا و مناجات ها همه 
و همه مسموم اســت و فکر دینی مردم را مسموم 
می کند. آیــت الله جوادی آملی در جمع اســاتید 
حوزه می فرمودند: گاهی سم با سخنرانی سم زدایی 
نمی  شــود در اونجا خون امام حسین لازم است تا 

آلودگی ها را پاک کند.
ســروش ادامه داد: بعد از دیــن، واقعا بنی امیه 
با مردم چه کردنــد؟! امیرالمؤمنین در خطبه 9۳ 
می فرماید؛ مردم ستون دین اند، اما بنی امیه رابطه 
مردم با خود را مثل خــدا و بنده قرار دادند! و این 

خیلی شنیع تر از رابطه ارباب و رعیتی است!

گزارش روزیادداشت

خبر

جناب آقای دکتر محمد علی اکبری
رجعت مادر مکرمه جنابعالی را به دیار حق، تسلیت عرض می نماییم. ما را در 

غم خود شریک بدانید؛ تسلیت ما را پذیرا باشید.
از خدای بزرگ و مهربان برای این مادر صبور، علو درجات و بهشت برین و برای 

شما و خانواده محترمتان، صبر، اجر و سامتی مسألت داریم.

مصطفی کواکبیان، داریوش قنبری، جلال میرزایی، جواد شرف خانی و صادق چراغی

سرکار خانم حسنیه باقری
 کارشناس محترم رسانه و تبلیغات 

اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان قزوین
با نهایت تأسف و تأثر ضایعه درگذشت پدر گرامیتان را تسلیت عرض نموده و از 
درگاه خداوند متعال برای آن مرحوم علو درجات و برای شما و سایر بازماندگان 

صبر الهی مسألت می نماییم.
سازمان شهرستان ها و نمایندگی روزنامه مردم سالاری در استان قزوین

صفحه2

تقابل قوه مجریه و قوه مقننه ادامه دارد

سـهم خواهی مجلس، وادادگـی دولت 
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صفحه 4
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حرکت دماوند روی گسل مشا

آرایش جنگ در قلب آفریقاتحقیر مردم در صف ها با قیمت گذاری دستوری تغییر مسیر تهران و ریاض
گروه دیپلماسی - مانیا شوبیری: خبرگزاری رویترز با اشاره به دیدار حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور 
خارجه جمهوری اسامی ایران با محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی در جریان سفر او به عربستان گزارش 
داد: این نشست برنامه ریزی نشده در جده یک روز پس از آن برگزار شد که امیرعبداللهیان در دیدار با فیصل 

بن فرحان، همتای سعودی خود اعام کرد که...

یک اقتصاددان تاکید کرد: اگر دولت توان حل مشــکل را ندارد، به قیمت ها دســت نزند و انگشت در کار 
مکانیزم داوطلبانه عرضه و تقاضا نکند. چراکه با قیمت گذاری همه را در صف به حقارت می کشاند. محمد 
طبیبان، اقتصاددان در نشســت تخصصی بررسی »پیامدهای قیمت گذاری دستوری« اظهار داشت: سابقه 

قیمت گذاری دستوری به زمانی باز می گردد که...

گروه بین الملل-سمیراعبدالملکی: کودتا در آفریقا اتفاق عجیب یا غیرعادی نیست اما کودتای نیجر با 
واکنش تند غربی مواجه شده است. در شرایطی که همه نگاه ها به جنگ اوکراین با محوریت تقابل با بلوک 
شــرق دوخته شده است؛ این روسیه و مشخصا گروه واگنر است که در قلب آفریقا پا روی منافع فرانسه و 

آمریکا گذاشته است. نیروهای...


